Musa'nın bilmesi gibi) ve bu nedenle kendilerine vahiyler yazılı ve toptan indirildiği iddia edilmektedir. Bu iddiayı savunanlara göre, Hz. Peygamber'in ümmi olması sebebiyle de, kendisine Kur'ân'ın kolayca ezberletilme ve öğretilmesi amacıyla parça parça ve sözlü olarak indirildiği iddia edilir.⁵⁸ Bu iddiayı Zerkeşî (v. 794/1391) *el-Burhân* adlı eserinde şu şekilde ifade etmektedir:

(لنثبت به فؤادك)'nin anlamı 'onu korumak içindir', çünkü Hz. Peygamber *ümmi* idi, okuma ve yazma bilmiyordu, bu nedenle önceki peygamberlerin aksine, kendisine ezberlemesi kolay olsun diye parça parça indirildi. Nitekim önceki peygamberler okuma yazma bildiklerinden, topluca indirildiğinde, vahiylerin

⁵⁷ es-Suyûtî, *el-İtkân*, I/135.

⁵⁸ Bkz: Ebû Şame, a.g.e. s. 45.

hepsini koruyabilmişlerdir.⁵⁹

Hız. Peygamber'in ümmi olması nedeniyle vahyin toptan değil parça parça indiğı iddiası, Suyûtî (v. 911/1505)'nin *el-İtkân* adlı eserinde daha açık bir şekilde ifade edilmektedir:

“Biz onunla senin kalbini sağlamlaştırmak için böyle (parça parça vahyettik)” (Furkân, 25/32) âyetinin manası, onu sana ezberletiriz demektir. Zira Peygamber ümmi idi, okuma yazma bilmiyor idi.

Bu iddiayı isbatlamak için gerekli delilleri, peygamberlerin kendilerine
has özel durumlarında bulmak daha mantıklı ve işe yarar görülmüştür. İşte bu
nedenle, Hz. Peygamber’in okuma-yazma bilmemesi konusunun vahyin nüzûl
keyfiyeti tartışması içerisine çekildiğini söylemek hiç de yanlış olmasa gerektir.
et-Tusi (v. 460/1067) Furkân, 32. âyeti açıklarken, Kur’ân’ın neden Tevrat gibi
toptan indirilmediğini soran inkarcılara, “Kur’ân’ın onlara bu kitapların yazılı
olarak verildiğini çünkü Hz. Musa’nın okuma yazma bildiğini söylediğini” iddia
etmesi bu izlenimimizi destekler mahiyettedir. et-Tûsî’ye göre Kur’ân, okuma
yazma bilmeyen, ümmi bir peygambere nazil olduğu için parça parça nazil ol-
muştur.⁷⁸ Aynı şekilde, Beğâvî (v. 516/1122) de aynı âyetin tefsirinde, Kur’ân-ı
Kerim’in önceki kitaplarla nüzûl farklılığı olduğunu söylemiş ve Hz. Peygam-
ber’in ümmi olması münasebetiyle Kur’ân’ın parça parça nazil olduğunu iddia
etmiştir. Ona göre de, önceki peygamberler okuma yazma bildikleri için kendi-
lerine yazılı metinler toplu halde indirilmiştir.⁷⁹ Fahreddin er-Râzî (v. 604/1207)
de aynı âyeti açıklarken, Kur’ân’ın neden bir kitap halinde toptan indirilmediği
konusunda öne sürdüğü delillerin ilki olarak Hz. Peygamber’in ümmiliğini şu
ifadelerle dile getirir:

Bil ki bu, Hz. Muhammed’in peygamberliğini inkâr edenlerin beşinci şüpheleridir.

⁸⁰ er-Râzî, *Mefâtihu’l-Ğayb*, XVII/ 226.

Görüldüğü gibi, İbn Fûrek'ten sonra yazılan tefsirlerin genelinde, Kur'ân vahyinin, Tevrat, Zebur ve İncil vahyinin nüzullerinden farklı olma sebebi olarak, Hz.Peygamber'in ümmiliğine dikkat çekilmektedir. Bu tefsirler arasında Kâdî Abdulcabbâr⁸¹ (v. 410/1019), Mâverdi⁸² (v. 450/1058), Kuşeyri⁸³ (v. 465/1072), Beğâvî⁸⁴ (v. 516/1122), Zemahşeri⁸⁵ (v. 538/1143), İbn Atiyye⁸⁶ (v. 546/1151), Kâdî Beydâvî⁸⁷ (v. 685/1286), İbn Cüzey⁸⁸ (v. 741/1340), Hâzin⁸⁹ (v. 741/1340), Ebû Hayyan el-Endelûsî⁹⁰ (v. 745/1344), Sivâsî⁹¹ (v. 860/1455), Seâlibî⁹² (v. 875/1470), İbn Âdil⁹³ (v. 880/1475), el-Hatîb eş-Şirbînî⁹⁴ (v. 977/1569)'nin tefsirleri, bu iddiayı en açık bir şekilde ifade eden eserlerdir.

⁸¹ İmaduddin Ebu'l-Hasan Abdulcabbâr b. Ahmed, *Tenzîhu'l-Kur'ân ani'l-Metâ'in* (Beyrût: Dâru'l-Nehdati'l-Hadîse tarihsiz) s. 291.

⁸² Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Habib el-Mâverdi, *el-Nüket ve'l-Uyûn* (Beyrût: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye 1992) IV/ 144.

Kur'ân vahyi ile önceki ilahi kitaplar arasında nüzûl keyfiyeti açısından fark görmeyen ve Tevrat'ın da tıpkı Kur'ân gibi parça parça indirildiğini daha yakın dönem müfessirlerinin birçoğu söylemektedir. Mesela, Şevkânî (v. 1250/1834) Kur'ân vahyinin önceki kitaplardan farklı olduğu iddiasını reddetmektedir. Ona göre Tevrat, İncil ve Zebur da tıpkı Kur'ân gibi parça parça nazil olmuştur. Âyetteki iddia sahiplerinin ilahi vahiylerin nüzûl keyfiyeti konusunda bilgisiz kişiler olduğunu söylemekte ve *كذالك لتثبت به فؤادك* ifadesinin bunlara bir cevap niteliğinde olduğunu tekrar hatırlatmaktadır.¹⁰⁰ Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (v. 1358/1942)'da Furkân 32. âyet ve Nisa 162-3. âyetlerin tefsirinde¹⁰¹ önceki peygamberlerin hiçbirine toptan ve yazılı bir kitabın verilmeyeceği görüşünü serdetmektedir.

Tâhir b. Âşur (1394/1975) ise, önceki ilahi kitapların nüzûl süreçlerinin

⁹⁷ Bkz: el-Bikâî, a.g.e. V/506.

⁹⁸ Nisa 4/164

⁹⁹ Bkz: Bikâî, a.g.e. V/507.

¹⁰⁰ Bkz: Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr* (Beyrût: Dâru'l-Fîkr 1983) IV/73.

¹⁰¹ Bkz: Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'ân Dili* VI/4584, II/1528.